Б Е Л Г О Р О Д С К А Я О Б Л А С Т ЬА Д М И Н И С Т Р А Ц И Я Г О Р О Д А Б Е Л Г О Р О Д АУ П Р А В Л Е Н И Е О Б Р А З О В А Н И Я
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯШКОЛА№ 4» г.БЕЛГОРОДА

П Р И К А З_____________________________________________________________________________

На основании приказа управления образования администрации городаБелгорода от 03.05.2023г. № 660 «Об организации работы по введениюфедеральных образовательных программ» п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить план-график мероприятий по внедрению и реализации ФООП(Приложение 1)
2. Назначить координатором внедрения ФООП заместителя директораБогданову Е.Ю.
3. Заместителю директора Богдановой Е.Ю.:
3.1.Провести самодиагностику готовности к введению ФООП до01.07.2023г.
3.2. Обеспечить информирование общественности о ходе и значимостивведения ФООП.
4. Создать рабочую группу по внедрению ФООП (Приложение 2).
5. Рабочей группе:
5.1. Разработать и разместить на сайте образовательной организации ООПуровней образования в соответствии с ФООП до 31.08.2023г.
5.2. Разработать план работы МО на 2023-2024 учебный год с ориентациейна оказание информационной и методической помощи педагогам по вопросамвнедрения и реализации ФООП.
6. Утвердить систему мониторинга готовности педагогов к введению ФООП(Приложение 3)

Об организации работы по внедрениюи реализации ФООП
«4» мая 2023 г. № 203

7. Системному администратору Ефричевой О.А. создать на сайте школыподраздел, освещающий вопросы внедрения и реализации ФООП.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

ДиректорМБОУ СОШ№4 В.Н.Дегтярева

Е.Ю.Богданова( 38-09-92)

Приложение 1к приказу от 04.05.2023 № 203
План - график мероприятий по внедрению и реализации ФООП

№ Мероприятия Сроки Ответственные ОжидаемыерезультатыНормативное и организационно-управленческое обеспечение введения ФООП
1 Формирование банкаданных нормативно-правовых документовфедерального,регионального,муниципального уровней,обеспечивающихвнедрение ФООП

май-сентябрь2023г.
ЗаместительдиректораБогданова Е.Ю.

Банк данныхнормативно- правовыхдокументовфедерального,регионального,муниципальногоуровней,обеспечивающихвнедрение ФООП
2 Анализ нормативно-правовой базы ОУ напредмет соответствияФООП

май 2023 Заместителидиректора:Богданова Е.Ю.Ефричева О.Ю.Князева Н.В.Медведева Л.И.Лялина Н.С.

Перечень локальныхактов, подлежащихкорректировке

3 Приведение нормативно-правовой базы ОУ всоответствие с ФООП
до01.09.2023г. Заместителидиректора:Богданова Е.Ю.Ефричева О.Ю.Князева Н.В.Медведева Л.И.Лялина Н.С.

Локальные акты ОУприведены всоответствии с ФООП

4 Проведение родительскихсобраний с цельюинформированияродителей о ФООП
май, август2023г. ЗаместительдиректораМедведева Л.И.

Ознакомлениеродителей (законныхпредставителей) сособенностямивведении ФООП
5 Создание рабочей группыпо приведению ООПуровней образования всоответствие с ФООП

май 2023г. ЗаместительдиректораБогданова Е.Ю.
Приказ

6 Анализ действующихООП на предметсоответствия ФООП
до15.06.2023г. Заместителидиректора:Богданова Е.Ю.Ефричева О.Ю.

Перечень необходимыхизменений
7 Приведение ООПуровней образования,реализующихобновленные ФГОС НОО,ООО, СОО всоответствие с ФООП

до31.08.2023г. Заместителидиректора:Богданова Е.Ю.Ефричева О.Ю.
ООП уровнейобразования в новойредакции

8 Приведение ООПуровней образования,реализующих ФГОСНОО, ООО, СОО всоответствие с ФООП

до31.08.2023г. Заместителидиректора:Богданова Е.Ю.Ефричева О.Ю.
ООП уровнейобразования в новойредакции

9 Анализ рабочих программучебных предметов,учебных курсов всоответствии с ФООП(кроме рабочих программпрямого действия).

до15.06.2023г. ЗаместительдиректораБогданова Е.Ю.РуководителиМО

Рабочие программыучебных предметов(курсов)

10 Разработка рабочихпрограмм учебныхпредметов, учебныхкурсов (в том числе ивнеурочнойдеятельности), учебныхмодулей в соответствии сФООП

до31.08.2023г. ЗаместителидиректораБогданова Е.Ю.,Лялина Н.С.РуководителиМО

Рабочие программыучебных предметов,учебных курсов (в томчисле и внеурочнойдеятельности),учебных модулей
11 Мониторингобразовательныхпотребностей (запросов)обучающихся и родителей(законныхпредставителей) дляпроектирования учебныхпланов НОО, ООО, СОО вчасти, формируемойучастникамиобразовательныхотношений, и плановвнеурочной деятельностиНОО, ООО, СОО

до15.06.2023г. ЗаместителидиректораБогданова Е.Ю.Лялина Н.С.
Учебные планы ипланы внеурочнойдеятельности НОО,ООО, СОО на 2023-2024 учебный год

12 Разработка календарногоучебного графика на 2023-2024 учебный год всоответствии с ФООП
до31.08.2023г. ЗаместительдиректораБогданова Е.Ю.

Календарный учебныйграфик на 2023-2024учебный год всоответствии с ФООП13 Проведение мониторингаготовности ОУ квнедрению ФООП
до 01.07.23,15.08.23. ЗаместительдиректораБогданова Е.Ю.

Информация оготовности ОУ квнедрению ФООП ивыявленных дефицитахМетодическое обеспечение введения ФООП
1 Изучение нормативныхдокументов по внедрениюФООП педагогическимколлективом

в течениегода ЗаместительдиректораБогданова Е.Ю.РуководителиМО

Принятие педагогамишколы необходимостиперехода наФООП
2 Мониторингобразовательныхпотребностей ипрофессиональныхзатрудненийпедагогическихработниковобразовательнойорганизации в условияхвнедрения ФООП ифедеральных базовыхрабочих программ

в течениегода ЗаместительдиректораБогданова Е.Ю.РуководителиМО

Наличие объективнойинформации оготовности педагогов кпереходу на ФООП

3 Организация участияпедагогов школы в в течениегода Заместительдиректора Повышениепрофессиональной

проблемных семинарах,конференциях повопросам реализацииФООП и федеральныхрабочих программ

Богданова Е.Ю.РуководителиМО
компетентностипедагогическихработников повопросам реализацииФООП и федеральныхрабочих программучебных предметов4 Проведениеинструктивно-методических совещанийи обучающих семинаровпо вопросам реализацииФООП и федеральныхрабочих программучебных предметов

в течениегода Заместителидиректора:Богданова Е.Ю.Ефричева О.Ю.РуководителиМО

Ликвидацияпрофессиональныхзатруднений,повышениепрофессиональнойкомпетентностипедагогов
5 Консультированиепедагогов школы повопросам введенияФООП, особенностейреализации федеральныхрабочих программучебных предметов

Постоянно Заместителидиректора:Богданова Е.Ю.Ефричева О.Ю.РуководителиМО

Ликвидацияпрофессиональныхзатруднений,повышениепрофессиональнойкомпетентностипедагогов
6 Изучение особенностейобязательныхфедеральных рабочихпрограмм по учебнымпредметам «Русскийязык», «Литературноечтение», «Окружающиймир» на уровне НОО

до01.06.2023г. ЗаместительдиректораЕфричева О.Ю.
Информированностьпедагогов отребованиях ксодержанию ипланируемыхрезультатах освоенияфедеральных рабочихпрограмм по учебнымпредметам «Русскийязык», «Литературноечтение»,«Окружающий мир» науровне НОО7 Изучение особенностейобязательныхфедеральных рабочихпрограмм по учебнымпредметам «Русскийязык», «Литература»,«История»,«Обществознание»,«География», «ОБЖ» науровнях ООО и СОО

до01.06.2023г. Заместителидиректора:Богданова Е.Ю.Ефричева О.Ю.РуководителиМО

Информированностьпедагогов отребованиях ксодержанию ипланируемыхрезультатах освоенияфедеральных рабочихпрограмм по учебнымпредметам «Русскийязык», «Литература»,«История»,«Обществознание»,«География», «ОБЖ»на уровнях ООО иСОО8 Изучение федеральнойрабочей программывоспитания. Учетфедеральной рабочейпрограммы воспитания

до01.06.2023г. Заместительдиректора:Медведева Л.И.
Разработка рабочихпрограмм по учебнымпредметам с учетомфедеральной рабочейпрограммы воспитания

при разработке рабочихпрограмм по учебнымпредметамКадровое обеспечение введения ФООП1 Анализ кадровогообеспечения внедренияФООП. Выявлениекадровых дефицитов
до01.08.2023г. Заместителидиректора:Богданова Е.Ю.Ефричева О.Ю.

100% обеспечениекадрами на 2023-2024учебный год
2 Разработка и реализацияплана-графика курсовойподготовкипедагогическихработников

в течениегода ЗаместительдиректораБогданова Е.Ю.
повышениеквалификациипедагогов по вопросамвведения ФООП

Информационное обеспечение введения ФООП
1 Проведение работы поинформированиюучастниковобразовательныхотношений о ФООП инеобходимостиприведения ООП уровнейобразования всоответствие с ФООП

Постоянно ЗаместительдиректораБогданова Е.Ю.
Пакет информационно-методическихматериалов.Раздел на сайте ОО

Приложение 2к приказу от 04.05.2023 № 203
Состав рабочей группы по внедрению ФООП

1. Богданова Е.Ю. - заместитель директора, координатор внедрения ФООП, руководительрабочей группы по внедрению ФООП ООО.2. Ефричева О.Ю. - заместитель директора, руководитель рабочей группы по внедрениюФООП НОО3. Князева Н.В.. - заместитель директора, руководитель рабочей группы по внедрениюФООП СОО.4. Ткаченко М.А. – руководитель МО учителей русского языка и литературы5. Чанышева С.Р.– руководитель МО учителей физики, математики и информатики6. Рогуля Л.И. – руководитель МО учителей химии, биологии и географии7. Елисеенко И.В. – руководитель МО учителей иностранного языка8. Михайлевская Е.А. – руководитель МО учителей обществоведческих дисциплин9. Сунцова М.И. – руководитель МО учителей физической культуры и ОБЖ.10. Алексеенко Е.В. – руководитель МО учителей начальных классов11. Попов Д.П. – руководитель МО учителей технологии, ИЗО и музыки12. Еськова Л.А. – социальный педагог13. Лубяная О.В. – педагог-психолог

Приложение 3к приказу от 04.05.2023 № 203
Система мониторинга готовности педагогов к введению ФООП

Цель мониторинга: определить уровень готовности ОУ к введению ФООП НОО, ФООП ООО иФООП СООЗадачи мониторинга:— получение комплексной информации об уровне готовности педагогов ОУ квнедрению ФООП НОО, ФООП ООО и ФООП СОО, о состоянии управленияпроцессом подготовки ОУ к введению ФООП.

№
Показатели

Единицаизмерения:
Оценка состоянияна 01.07.2023 Оценкасостояния на15.08.2023Да (1балл) Нет (0баллов)

1
Укомплектованность ОУпедагогическими,руководящими и инымиработниками

Количество, %

2
Доля учителей школы,прошедших повышениеквалификации в соответствии стребованиями ФООП НОО,ООО и СОО

Количество, %

3
Общее количествоадминистративно-управленческого персонала,прошедших повышениеквалификации для работы поновому ФООП НОО, ООО иСОО

Количество, %

4
Разработан планвнутришкольного повышенияквалификации с ориентацией напроблемы введения ФООПНОО, ООО и СОО

Да/Нет

5 Учителя ОУ:
5.1

разработали федеральныерабочие программы попредметам в соответствии сФООП НОО, ООО и СОО
Да/Нет

5.2 в КТП внесены задания поформированию функциональнойграмотности Да/Нет

5.3
использовали при разработкерабочих программ федеральныеонлайн конструкторы Да/Нет

5.4
имеется банк приемов порешению в урочной ивнеурочной деятельности задачвоспитания

Да/Нет

5.5
разработали программывнеурочной деятельности всоответствии с требованиями иструктурой ФООП НОО, ФООПООО и ФООП СОО

Да/Нет

5.6
Учителя владеют технологиямиобучения и формамиорганизации урока на основесистемно-деятельностногоподхода.

Да/Нет

6 Учителя имеют инструменты для оценки УУД:
6.1 стандартизированныеписьменные работы Да/Нет
6.2 творческие работы Да/Нет
6.3 практические работы Да/Нет
6.4 материалы для самооценкиобучающихся Да/Нет
6.5 план или карту наблюденийдинамики достиженийобучающихся Да/Нет